Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum aliqua veritas præter primam sit æterna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. I. DE VERITATE. ART. V.

CAP. 3. & 12. aut quodammodo, quasi ad effectum, in quantum intellectus a rebus scientiam accipit. Sic ergo res aliqua principalis dicitur vera in ordine ad veritatem intellectus diuini quam in ordine ad veritatem intellectus humani. si ergo accipiatur veritas proprie dicta sicut quam omnia principaliter vera sunt, sic oia sunt vera una veritate. i. veritate intellectus diuini, & sic Anselmus de veritate loquitur in lib. de Veritate. Si autem accipiatur veritas proprie dicta, sicut quam omnia secundario vera dicuntur, sic sunt plurimum veritorum plures veritates in aliis diversis, si autem accipiatur veritas impropria dicta, sicut quam oia dicuntur vera, sic sunt plurimum verorum plures veritates, sed unius rei una est tamen veritas. Denominantur autem res verae veritate, quae est in intellectu diuino, vel in intellectu humano, sicut denominata cibus sanus a sanitate, quae est in animali, & non sicut a forma inharente, sed a veritate, quae est in ipsa re, quae nihil est aliud, quam entitas intellectui adequata, vel intellectu sibi adequata sicut a forma inherente, sicut cibus denominatur sanus a qualitate sua, a qua sanus dicitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ipsi comparatur ad temporalia sicut mensura, ad mensurata: unde patet, quod Anselmus loquitur de illa veritate, quae est tamen mensura omnium rerum verarum, & ita est una tamen sicut ipsi vnum, ut in 2. arg. concluditur, veritas autem, quae est in intellectu humano, vel in ipsis rebus non comparatur ad res, sicut mensura extrinseca, & cibis ad mensurata, sed vel sicut mensuratum ad mensuram, ut est de veritate intellectus humani, & sic operari etiam variat in uarietatem rerum, vel sicut mensura uarietatis, sicut est de veritate, quae est in ipsis rebus, & has est mensuras oportet plurificari sicut pluralitate mensuratorum, sicut diversorum corporum sunt dimensiones diversae. Secundum comedimus.

AD TERTIUM dicendum, quod ueritas, quae remanet destrutis rebus est ueritas intellectus diuini, & haec simpliciter est unum numero ueritas autem, quae est in rebus est, vel in anima, uariatur ad uarietatem rerum.

AD QUARTUM dicendum, quod cum dicitur, nulla res est sua ueritas, intelligit de rebus, quae habent esse comprehendit in natura, sicut & cum dicitur, nullares est suum esse, & ramen esse rei quaedam res creata est, & comedimus modo ueritas rei aliquid creatum est.

AD QUINTUM dicendum, quod ueritas est quam anima de omnibus iudicat, est ueritas prima. Sicut nam a ueritate intellectus diuini effluunt in intellectu Angelicum species rerum innata, sicut quas oia cognoscit, ita a ueritate intellectus diuini exemplariter procedit in intellectum nostrum ueritas primorum principiorum, sicut quae de omnibus iudicamus. Et quia per ea iudicare non possumus, nisi est similitudo primae ueritatis, ideo est primam ueritatem de omnibus dicimus iudicare.

AD SEXTUM dicendum, quod ueritas illa immutabilis est ueritas prima, & haec neque sensu percipitur, neque aliquid creatum est.

AD SEPTIMVM dicendum, quod etiam ipsa ueritas creatio non habet aliquid simile falso, quoniam creatura qualiter aliquid simile falso habeat. In tamen nihil simile aliquid falso creatura habet, inquit, deficiens est, sed ueritas non ex ea parte consequitur creaturam qua deficiens est, sed secundum, quod a defectu recessit prima ueritatem conformata.

AD PRIMUM uero eorum, quae contra obiectum, dicendum est, quod similitudo proprie invenientur in vitro, similiu[m] ueritas autem cum sit quaedam co-

F uenientia intellectus & rei, non proprie invenientur in vitro, sed in intellectu: unde cum sit ueritas intellectus, scilicet diuinus secundum cuius conformatem omnia uera dicuntur, oportet omnia esse uerita secundum unam ueritatem, quoniam in pluribus similibus sint plures diversae similitudines.

AD SECUNDUM dicendum, quod quoniam lumen intelligibile exempletur a lumine diuino, tamen lumen proprium dicitur etiam de intelligibili lumine creatis, non autem ueritas proprium dicitur de rebus propriis exemplatis ab intellectu diuino, & id non dicimus uolumen sicut dicimus ueritatem.

Et similiter dicendum est, ad 111. de coloribus, quia colores proprie visibilis dicitur, quoniam videtur nisi per lucem. Et similiter dicendum ad 111. de potentia: & ad v. de unitate.

AD SEXTUM dicendum, quod quoniam res exempla disformiter a ueritate diuina, non tamen propter hoc excluditur, quia ueritas sint ueritas, & non propriis rebus propriis loquendo, quod id quod ducimur recipiatur in rebus exemplatis, non proprie dicitur ueritas, sicut proprie dicitur ueritas in exemplis.

AD SEPTIMUM dicendum, quod quoniam ea quae diversa specie ex parte rerum ueritate sunt, non aequaliter diuino intellectu, intellectus tamem ueritatem cui omnia aequaliter sunt, est unus. Ex eius est ueritas aequaliter ad res omnes, quoniam in omnia sibi eodem modo aequaliter & idem do prae dicto omnium rerum ueritas est.

H **AD OCTAVUM** dicendum, quod Augustinus de ueritate exemplata ab ipsa mente diuina in mente nostra, sicut similitudo faciei resultat in specie, & huiusmodi ueritates resuantes in animalibus a prima ueritate sunt multae, ut dicendum, quod ueritas prima est quantum ad genere anima largior modo accipiens genere, secundum quod omnia intelligibilia vel corporalia uirius generis esse dicuntur, per molamque dicitur Act. 17. Ipsius enim & nos genus sumus.

ARTICULUS V.

Vixit preter primam, aliquia alia ueritas sit. **Q** uinto queritur. Vixit aliqua altera ueritas, quae primam sit eterna. Et vixit sic. Anselmus enim dicit in Monolo. de ueritate enuntiabilium loquens. Sive dicatur ueritas hec, sive non intelligatur hec principium, vel finis, nullo casu potest ueritas principio uel fine: sed ois ueritas intelligitur habere principium vel finem, quod non habere principium vel finem. ergo nulla ueritas continetur principio uel fine: sed omne quod est habens modi est eternum. ergo omnis ueritas est eterna.

¶ 2 Prat. Omne illud cuius est lequor ad definitum non sit esse, est eternum, & siue ponatur esse, siue non sit, sequitur quod erit, & oportet dicendum, uicuum quod tempus ponere de uno quoque, quod sit uel quod non sit: fed ad destrunctionem ueritatis lequor ueritatem esse, quia si uentas est, ueritatem non esse est uerum, & nihil potest esse uerum nisi ueritas. ergo ueritas est eterna.

¶ 3 Prat. Si ueritas enuntiabilis non sit eterna, ergo erit assignare, quod non erit enuntiabilum ueritas, tunc hoc enuntiabile est uerum, nullam ueritatem enuntiabilum esse. ergo ueritas enuntiabilum est, quod est contrarium ei quod fuit datum. non ergo potest dici ueritatem enuntiabilum non esse eternam.

¶ 4 Prat. Philo probat in Physiologia enuntiabilis est.

nam (quamvis hoc sit falsum) per hoc q̄ remaner post sui corruptionem, & est ante sui generationē: quia si corruptitur, in aliqd corruptitur: & si generatur ex aliquo generatur: illud autē ex quo aliqd generatur, & illud in quod corruptitur, est materia: sed similiter veritas si ponatur corrupti vel generari, sequit q̄ sit ante suam generationem, & post suam corruptionem, quia si generatur mutata est de non esse, in esse: & si corruptitur, mutata est de esse in non esse: quando autem non est veritas, verum est dicere veritatem non esse, quod utique nō potest esse nisi veritas sit. ergo veritas est eterna.

¶ 5 Prat. Omne quod nō potest intelligi non esse, est eternum: quia quicquid potest non esse, potest intelligi non esse: sed veritas etiam enuntiabilium, non potest intelligi non esse, quia intellectus non potest intelligere aliquid, nisi intelligat illud esse verum. ergo veritas enuntiabilium est eterna.

¶ 6 Prat. Anselmus sic arguit in Monol. Cogitet q̄ pōr quanto incipit, aut quādū non fuit hoc verū. **¶ 7 Prat.** Illud quod est futurum, semper fuit futurum, & quod est præteritum, semper erit præteritum: sed ex hoc propositio de futuro est uera, quia aliquid est futurum, & ex hoc propositio de præterito est uera, quia aliquid est præteritum. ergo ueritas propositionis de futuro semper fuit: ut ueritas propositionis de præterito semper erit: & ita non solum ueritas prima est eterna, sed multæ aliae.

¶ 8 Prat. Aug. dicit in libro de Libero arbitrio, q̄ nihil magis est eternum, quam ratio circuli, & duo & tria &c quinque: sed horum est ueritas creata. ergo alia ueritas præter primam ueritatem est eterna. **¶ 9 Prat.** Ad ueritatem enuntiationis nō regreditur, q̄ actu enuntiatur aliqd, sed sufficit q̄ sit illud de quo pōt enuntiatio formari: sed antequam mundus cēt, fuit aliiquid de quo poruit enuntiari, ēt præter Deū. ergo antequam mundus fieret fuit enuntiabilium ueritas: quicquid autem fuit ante mundum est ēternum, ergo enuntiabilium ueritas est eterna, & sic idem quod prius: probatio media: mundus factus est de nihilo, id est post nihil. ergo antequā mundus esset, erat non esse, sed enuntiatio uera non solum formatur de eo quod est, sed eriam de eo quod nō est: quia sicut cōtingit uere enuntiari quod est esse, ita contingit uere enuntiari quod nō est, non esse ut dicitur in primo Perihet. ergo antequam mundus esset, fuit: unde uera enuntiatio formari potuit.

¶ 10 Prat. Oē quod scitur est uerū, dum scitur: sed Deus ab eterno scivit oīa enuntiabilia. ergo oīum enuntiabilium est ueritas ab eterno, & ita plures ueritates sunt eternæ. Sed dicendum q̄ ex hoc nō sequitur q̄ illa sint uera in seipsis, sed in intellectu diuino. **¶ 11** Sed contra, Secundū hoc oportet illa cē vera secundum q̄ sunt scita sed ab eterno oīa sunt scita a Deo non solum secundum q̄ sunt in mente eius, sed in propria natura existentia. Eccl. 23. Dño Deo nostro antequā carentur nota sunt oīa, scitur & post perfectionem cognoscit oīa: & ita non aliter cognoscit res postquā facta sunt, q̄ ante cognouerit. ergo ab eterno fuerunt plures ueritates non solum in intellectu diuino, sed etiam secundum se.

¶ 12 Prat. Secundum hoc dī aliiquid esse simpliciter, secundum q̄ est in sui complemento: sed ratio ueritatis compleetur in intellectu, si ergo in intellectu diuino fuerunt ab eterno plura uera simpliciter, cōcedendum est plures eternas esse ueritates.

¶ 13 Prat. Sapiēt. primo, lusititia perpetua est & im-

A mortalis: sed veritas est pars iustitiae, vt dicit Tullius in Rhetorica. ergo est perpetua, & immortalis. **¶ 14 Prat.** Vniuersalia sunt perpetua, & incorruptibilia: sed verum est maxime vniuersale, quia cōueritur cum ente. ergo veritas est perpetua, & incorruptibilis. Sed dicendum, q̄ vniuersale non corrūpit per se, sed per accidens.

¶ 15 Sed contra, Magis deber denominari aliiquid per id, quod conuenit ei per se, quam per id, quod conuenit ei per accidens: si igitur veritas p̄ se loquēdo est perpetua, & incorruptibilis, nō autē corrūpit & generat, nisi p̄ accidens, similiiter cōcedendum est, q̄ veritas vniuersaliter dicta sit eterna.

B **¶ 16 Prat.** Ab eterno Deus fuit prior mūdo. ergo relatio prioritatis in Deo fuit ab eterno: sed posito uno relatiuorum, necesse est ponere, & reliquū. ergo ab eterno posterioritas fuit mūdi ad Deū. ergo aliquo mō fuit aliiquid extra Deū ab eterno cui cōpetit veritas, & sic idē qđ prius. Sed dicendum, q̄ illa relatio prioritatis, & posterioritas, nō est aliiquid in rerum natura, sed in ratione tantum.

¶ 17 Contra. Sicut dicit Boetius in fine de Consolatio. Deus est prior mundo natura, etiam si mundus semper fuissest. ergo illa relatio prioritatis est relatio natura, & non rationis tantum.

¶ 18 Prat. Veritas significatio est rectitudo significatio: sed ab eterno rectū fuit aliqd significari. ergo veritas significatio est ab eterno.

C **¶ 19 Prat.** Ab eterno fuit verū patrē genuisse filiū, & Spiritu sanctū processisse ab utroque: sed ista sunt plura. ergo plura vera fuerūt ab eterno. Sed dicendum, q̄ ista sunt vera vna ueritate: vnde non sequitur plures ueritatis esse ab eterno.

¶ 20 Sed cōtra. Alio pater est p̄f, & generat filium, alio filius est filius, & spiritu sanctū: sed eo quo pater est pater hēc est uera, pater generat filiū, vel pater est pater: co autē quo filius est filius, hēc est uera, filius est genitus a patre, ergo huiusmodi propositiones non sunt vna ueritate uera.

¶ 21 Prat. Quamvis hō, & risibile conuertatur, tamē nō est eadē ueritas utriusque istarum propositionum, homo est homo, & homo est risibile, propter hoc, q̄ non est eadē proprietas quam prædicat hoc nomen hō, & quam prædicat hoc nomen risibile: similiiter nō est eadē proprietas, quam importat hoc nōmē p̄f, & hoc nōmē filius, ergo non est eadē ueritas dictarū propositionū. Sed dicendum, q̄ illa propositiones non fuerunt ab eterno.

¶ 22 Sed cōtra, Quādōcūq; est intellectus, qui pōt enuntiare, pōt cōle enuntiatio: sed ab eterno fuit intellectus diuinus intelligens patrem, cōle patrem, & filiū esse filiū, & ita enuntians sicut dicens: cū ēm Ansel. idem sit summo spiritui dicere, q̄ intelligere. ergo enuntiations prædictæ fuerūt ab eterno.

E **SED CONTRA.** Nullum creatum est eternū: omnis ueritas præter primam est creata, ergo sola ueritas prima, est eterna.

¶ 23 Prat. Ens, & uerum cōuertuntur: sed solū unū ens est eternum. ergo sola una ueritas est eterna.

R E S P O N S U M. Dicendum, sicut prius dictū ē, ueritas adæquationē, & cōmēlūtionē importat: unū ēm hoc denominat aliqd uerū scitur, & denominat aliqd cōmēlūtū: mēlūtū autē corpus mēlūra intrinseca, si cū linea, uel superficie, uel profunditate, & mēlūra extremitate scitur locatū loco, & motu ipse, & pānus ulna: unū p̄t aliqd dñominari uerū duplicitate: uno mō a ueritate ī hērēte, alio mō ab extremitate ueritatis, & sic

Quādī. dī. S. Tho. OO 4 deno.

Lib. 8. de in-
uent. in fol.
ante fine
libri.

Lib. 9. de cō-
f. profa vī
tina.

In monol.
c. 30. in me-
diis illis.

Art. 3. hī-
us. quādī.

QVAES. I. DE VERITATE. ART. V.

denominant oēs res veræ a prima veritate, & quia veritas, quæ est in intellectu, mensurā a rebus ipsis, sequitur qđ nō solum veritas rei, sed etiā veritas intellectus, vel enūtiationis, quæ intellectum significat, a veritate prima denominatur. In hac autē adæquatione, vel cōmensuratione intellectus, ac rei nō requirit, qđ utrumque extremon sit in actu. intellectus. n. noster potest nunc adæquari his, quæ in futurū erunt, nunc autē non sunt, alias non esset hæc vera: Antichristus nascet, vnde hac denominatur vera a veritate, quæ est in intellectu tristis, etiā quādo non est res ipsa: similiter etiam intellectus diuinus adæquari potuit ab eterno his, quæ ab eterno non fuerunt, sed in tpe sunt facta, & sic ea, quæ sunt in tempore, denominari posunt vera ab eterno a veritate æterna. Si autē accipiamus veritatem p veritate creatorū verorum eis inherente, quam inuenimus in rebus, & in intellectu creato, sic veritas nō est æterna, nec rerū, nec enūtiabilium, cum ipsa res, vel intellectus, qbus veritates inherant, non sunt ab eterno. Si autē accipias veritas verorū creatorū, qua denominatur omnia vera, sicut extrinseca mensura, quæ est veritas prima, sic omnium, & rerum, & enūtiabilium, & intellectuum, veritas est æterna, & huiusmodi veritatis æternitatem venatur Aug. in lib. Soliloqui. & Anselmus in Monolog. vñ Antelmus dicit in lib. de Veritate, intelligere potes qđ sumam veritatem in meo Mono. probavi nō habere principium, vel finē, per veritatem orationis. Hec autem veritas prima nō potest esse de omnibus, nisi una. In intellectu. n. nostro nō diversificatur veritas, nisi dupliciter, uno modo p divergitatem cognitorum, de quibus diversas habet cōceptiones, quas diversæ veritates in aia consequuntur, alio modo ex diverso mō intelligendi. cursus enim Socratis est res una, sed aia quæ cōponedō, & diuidendo cōsiderit tempus, ut dicunt in 3. de Anima, diversimode intelligit cursus Socratis, ut præsentē, præteritū, & futurū, & fm hoc diuersas conceptiones format, in quibus diversæ veritates inueniuntur. Neuter autem horum modorum diversitas inueniri pot in divina cognitione. non enim diuersis rebus diuersas cognitiones hæc, sed una cognitione cognoscit omnia, qđ pnum, scilicet p essentiā suā cognoscit, non singulis suam cognitionē ianmitrēs, ut dicit Dionysius in lib. de diuinis nomī. Similiter eius cognitionē nō cōcerit aliqđ ipsi, cū æternitate mensurēt, quæ abstrahit ab omni tpe omne tēpus continens. unde relinquis, qđ non sunt plures veritates ab eterno, sed una tantum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, qđ sicut Anselmus se ipsum exponit in libro de Veritate, ideo dixit, qđ ueritas enūtiationis non clauditur principio, & fine, non qđ absque principio oratio fuerit, sed quia nō potest intelligi qđ illa oratio esset, & ueritas illi desset, illa oratio de qua agebat quæ significat uere aliqđ esse futuri, unde p hoc apparet, qđ noluit astruere ueritatē inherētē rei creatæ, uel orationē esse fine principio, & fine, sed ueritatem primam, a qua sicut a mensura extrinseca enūtiatio uera dicitur.

Ad SECUNDUM dicendum, quod extra animam duo inuenimus, scilicet rem ipsam, & priuationes, & negationes rei, quæ quidē duo non coēd modo se habent ad ueritatem, quia non coēd modo se habent ad intellectum. Res enim ipsa ex specie quam habet, diuino intellectui adæquatur, si cur artificialis arti, & ex uirtute ciudē speciei na-

ta est sibi intellectū nostrū adæquare, in quantum q similitudinē sui receptā in aia cognitionē de se facit. Sed nō ens extra aiam consideratum, neq; hic cognitionem sui faciat in intellectu nostro, unde q intellectui cuiuscunq; adæquatur, non est ex seipso non ente, sed ex ipso intellectu q rōnē non entis accipit in seipso. Res autē quæ est aliqd positum extra aiam, hēc aliqd in se vnde vera dici possit, nō autē est de non esse rei, sed qđ ei attribuitur est ex parte intellectus, cum dicū ergo veritatem nō esse, est verū, cū veritas quæ hic significatur, sit de nō ente nihil hēc nisi in intellectu. Vnde ad destructionē ueritatis quæ est in re, nō sequitūs effe ueritatis, quæ est in intellectu. Et ita patet q ex hoc non potest concludi nisi veritas quæ est in intellectu. Et ita aeterna, & oportet utiq; qđ sit in intellectu æterno, & hæc est ueritas æterna. Vnde ex predicta ratione ostenditur, quod sola veritas prima est æterna.

Et per hoc patet solutio ad 111. & ad 111.

Ad QUINTVM dicendum, qđ pō intelligimus pliester veritatē nō ēē, pō tñ intelligi nullā naturā creātā est: sicut & pō intelligi nulla creatiā ēē. intellectus enim potest intelligere se non ēē, & le non intelligere, quāmuis non intelligit in hoc qđ sit vel intelligat. non enim oportet q quāmuis intellectus intelligēdō habet, intelligēdō intelligat: quia non semper reflectitur supra dēfinitionē id nō est incoquendis si veritatem creātā sine qua non potest intelligere, intelligat nondi.

Ad SEXTVM dicendum, qđ id quod est finitum in quantum est futurum non est, & similiter presentē in quantum huiusmodi. Vnde cadentia de ueritate præteriti & futuri sicut & dicitur non entis, ex qua non potest concludi alius ueritatis, nisi primā, ut dicitur.

Ad SEPTIMVM dicendum, qđ verbū Augustini dēfinitionē qđ illa sunt æterna, fm qđ sunt ueritas diuinā, vel accipitū æternū pro pēpō.

Ad OCTAVVM dicendum, qđ quis enūtiatio ueritatis de ente & de non ente: non tamē ens & non cōdem modo se habent ad ueritatem, ut ex dictis patet: ex quibus patet et solutio eius quod obiectum.

Ad IX. dicendum, qđ ab eterno fuit Deus p̄ enūtiabilis, sed in illa plura scītūt uia cognitionē fuit ab eterno non fuit nisi una ueritas qđ diuina cognitionē vera fuit de rebus pluribus futura in re.

Ad X. dicendum, qđ sicut ex predictis patet, intellectus non solum adæquatur his que sunt actū, sed his qđ actū non sunt, p̄cipue intellectus diuinus, idē est præteritū & futurū, vnde quāmuis res asseruit ab eterno in propria natura, intellectus tam diuinus fuit adæquatus rebus in propria natura, tpe in tempore: & ideo veram cognitionē fuit ab eterno de rebus etiam in propria natura, quāmuis rerum ueritatis ab eterno non fuerunt.

Ad XI. dicendum, qđ quāmuis ratio ueritatis compleatur in intellectu, non tamē tō rei in intellectu compleetur. Vnde quāmuis cōcedatur simpliciter, qđ ueritas rerum omnium fuit ab eterno per hanc. qđ fuit in intellectu diuino: non tamē p̄cepsit cōcedi simpliciter, quod res uerē fuit uerē ab eterno per hoc quod fuerunt in intellectu diuino.

Ad XII. dicendum, qđ illud intelligitur de diuina: vel si intelligat de iustitia humana, tunc

esse perpetua, sicut & res naturales dicunt esse

perpetua, sicut dicimus, quod ignis semper moventur.

Lib. 3. folio.
c. 3. & 4.
tom. 1.
ca. 1. & 11.

Com. 22. &
23. tom. 2.

C. 7. a me-
dio illius.

L. de In-
gredi-
tis. in fol.
ante fin
In digesto
vestri lib. t.
Ms. legit. 10.

sursum propter inclinationē naturae nisi impediātur
& quia virtus ut dicit Tullius est habitus in modū
naturae rōni cōsentaneus, quantū ex natura virtutis
est hēt insufficientē inclinationē ad actum suū, quis
aliq̄i impediat, & ideo etiam in principio Dige-
storum dicitur, q̄ iustitia est cōstante & perpetua vo-
luntas, vnicuique ius suum tribuens. Et tamē veritas
de qua nunc loquimur, non est pars iustitiae, sed ve-
ritas, quæ est in confessionib⁹ in iudicio faciendis.

Ad xi. i. dicendum, q̄ hoc p̄ dī vniuersale per-
petuum esse & incorruptibile. Autem dupliciter
exponit, uno modo vt dicatur esse perpetuum &
incorruptibile, ratione particularium, que nunquam
incepterunt nec deficient secundum tenentes, eten-
tiam mundi. generatio enim ad hoc est secun-
dū Philos. vt saluerit perpetuū esse in specie, quod in
individuo saluari non potest. Alio modo vt dia-
tur esse perpetuum, quia non corruptitur per se:
sed per accidens ad corruptionem induit.

Ad xiii. dicendum, q̄ aliquid attribuitur aliquid
per se duplicitate, uno modo positiue, sicut ignis attri-
butur ferri sursum, & a talis per se magis denomi-
natur aliquid, quām ab illo quod est per accidens. magis
enī dicimus ignem sursum ferri, & esse eorum
que sursum feruntur, quām eorum quæ deorsum:
quāmvis ignis per accidens aliquando deorsum fe-
ratur, vt pater in ferro ignito. Quandoque attribui-
tur per se ratione remotionis, per hoc scilicet q̄
remouentur ab eo illa que natū sunt contraria di-
spositionem inducere. Vnde si per accidens aliquid
corum adueniat illa dispositio cōtraria simpliciter
enunciabit, sicut vñitas q̄ se attribuitur materiæ pri-
me, non per positionē aliquid formæ vñitatis, sed
per remotionē formarum diuersificantum. Vnde
q̄i aduenient formæ distinguentes materiā, magis
simpliciter dicimus esse plures materiæ quām vna,
& sic est in proposito, non enim dicitur vniuersale
incorruptibile, sed quia nō cōveniunt ei secundū
se dispositioes materiales, quæ sunt causa corrup-
tionis in individuis, vnde vniuersale in rebus exi-
stens simpliciter dicitur corrupti in hoc & in illo.

Ad xv. dicendum, q̄ cū oīa alia genera inquantum
hm̄i aliquid ponant in rerum natura (quātitas n.
ex hoc ipso q̄ quantitas est aliquid dicit) sola rela-
tio non habet ex hoc p̄ est hm̄i, q̄ aliquid ponat
in rerum natura, quia non predicit aliquid, sed ad
aliquid. Vnde qđam inueniuntur relations, q̄ nihil
in rerū natura ponunt, sed in ratione tantū, quod
quidē quadrupliciter cōtingit, vt ex dictis Philosophi
& Aut. haberi p̄t. Vno modo q̄i aliquid ad
seipsum refertur, vt cum dicimus idē eidē, sī. hēc
relatio aliquid in rerum natura ponaret additū ei
quod dī idem, esset in infinitū procedere in rebus,
quia ipsa relatio per quam aliqua res diceretur ea-
dem, esset eadē sibi per aliam relationē, & sic in infi-
nitum. Secundo q̄i ipsa relatio, ad aliquid refertur.
Non enim potest dici, q̄ paternitas referatur ad
subiectum suum peraliam relationē medianam: quia
illa etiā media relatio indigeret alia media relationē,
& sic in infinitum. Vnde illa relationē que significa-
tur in cōparatione paternitatis ad subiectum, nō dī
in rerum natura, sed in ratione tantū. Tertio, quan-
do vnum relatiōrū pendet ex altero, & nō econ-
verso, sicut scientia dependet a scibili & non econ-
verso: vnde relatio scientiæ ad scibile est aliquid in
rerum natura, non relatio scibili ad scientiam, sed
ratione tantum. Quarto quando ens comparatur

A d non ens, vt cū dicimus q̄ nos sumus priores his
qui futuri sunt post nos, alias sequeretur q̄ possent
esse infinita relationes in eodem, si generatio in in-
finitum procederet in futurum. Ex duobus igitur
vitinis apparet, q̄ relatio illa prioritatis nihil po-
nit in rerum natura, sed in intellectu tantum, tum
quia Deus non dependet a creaturis, tum quia ta-
lis prioritas, dicit comparationem entis ad nō ens.
Vnde ex hoc non sequeretur quidē sit alia veritas
eterna, nisi in intellectu divino, qui solus eternus
est, & hac est veritas prima.

B Ad xv. i. dicendum, quidē quāmvis Deus natura
sit prior omnibus creaturis: non tamen sequitur q̄
illa relatio sit relatio naturæ, sed quia intelligitur ex
consideratione naturæ eius quod prius dicitur &
eius quod posterioris: sicut & scibile dicitur prius na-
tura quām scientia, quāmvis relatio scibilis ad sci-
tiam non sit in rerum natura.

C Ad xvi. i. dicendum, q̄ cum dicitur significatio-
ne non existente rectum est aliquid significari, ve-
rum est secundum ordinacionem rerum in intelle-
ctu divino existentem, sicut arca non existente re-
ctum est arcam cooperculum habere, secundum
ordinacionē artis in artifice. Vnde nec ex hoc ha-
beri potest, q̄ alia veritas sit eterna quām prima.

D Ad xvii. i. dicendum, quidē ratio veri fundatur su-
pra ens, quāmvis autem in diuinis ponant plures
personæ vel proprietates, non tamē ibi ponitur nisi
vnum esse, quia esse in diuini non nisi essentialiter
dicitur, & omnium istorum enuntiabilium patrem
esse vel generare, filium esse vel genitum esse, secun-
dum quidē ad rem referuntur, est veritas vna, quæ
est veritas prima & eterna.

E Ad xviii. i. dicendum, q̄ quāmvis alio pater, sit pater,
& filius sit filius, quia hoc ex paternitate, illud filia-
tione: tamen idem est quo pater est & quo filius est,
quia utrumq; est per essentiam diuinā quā una est,
ratio autem veritatis non fundatur super rationem
paternitatis & filiationis in quantum huiusmodi, sed
super rationem entitatis: paternitas autē & filia-
tio fuit una essentia, & ideo una est veritas utriusque.

F Ad xix. i. dicendum, q̄ proprietas quam prædicat
hoc nomen homo, & hoc nomen risibile, non est
eadem per essentiam, nec habet vnum esse sicut est
de paternitate & filiatione, & ideo non est simile.

Ad xx. i. dicendum, q̄ intellectus diuinus quantum-
cumq; diuersa, non cognoscit nisi vñica cognitio-
ne, et quæ in seip̄is habent diuersas veritates. Vnde
multo amplius non cognoscit, nisi vna cogni-
tione omnia huiusmodi, quæ de personis intelligi-
tur. Vnde est omnium eorum non est, nisi vna veritas.

ARTICVLVS VI.

Vtrum veritas creata sit immutabilis.

S E x t o quæritur, vtrum veritas creata sit immu-
tabilis. Et uidetur q̄ sit immutabilis. Anselmus
in lib. de Veritate dicit, Video hac ratione probari
veritatem immobilem permanere, præmissa autem
ratio fuit de veritatis significatione, ut ex præmis-
sis apparet. ergo veritas enuntiabilium est immuta-
bilis, & eadem ratione veritas rei.

¶ 2 Præ. Si veritas enuntiacionis mutatur, maxime
mutat ad mutationem rei, sed re mutata veritas, p̄
positionis manet. ergo veritas enuntiacionis est im-
mutabilis. probatio medie, veritas secundū Ansel-
mum est rectitudō quādā in quantum implet hoc
qd̄ accepit in mente diuina: sed hēc propoſitio. So-
crates fēdet, accepit in mēte diuina ut significet ſe-
tione.